
Provoz na silnici Souš – Smědava je do
odvolání uzavřen
23. 10. 2007 00:00

[id:5741|autor:Mgr. Langer Jiří|email:jiri.langer@kraj-
lbc.info|telefon:485 226 302|mobil:|aktualizace:]

Dne 22.10.2007 se sešla pracovní skupina složená ze zástupců Povodí Labe s.p., Policie ČR,
Krajské správy silnic Libereckého kraje a Krajského úřadu Libereckého kraje.

Předmětem jednání bylo posouzení klimatických podmínek na silnici II/290 Souš-Smědava  
s ohledem na uzavření silnice pro vjezd všech vozidel v obou směrech z důvodu bezpečnosti
silničního provozu a s tím spojené ochrany vodního zdroje ve smyslu rozhodnutí OkÚ Jablonec
n.N. ze dne 3.11.1999 pod čj. ŽP 2981/1999/235.1.

Pracovní komise byla operativně telefonicky svolána Krajským úřadem Libereckého kraje,
odborem rozvoje venkova, zemědělství a životního prostředí dne 22.10.2007. Na tento úřad
přešly kompetence rozhodovat v souladu se zákonem o vodách v případech, kdy mu přísluší
povolovat vodní díla, též o ostatních záležitostech týkajících se těchto vodních děl a o
ochranných pásmech vodních zdrojů s nimi souvisejících. To se týká i naplňování podmínek
výše uvedeného rozhodnutí OkÚ Jablonec nad Nisou. V případě silnice II/290 přešla tedy tato
kompetence z Městského úřadu Tanvald na Krajský úřad Libereckého kraje.

Podkladem pro rozhodování pracovní komise byl výpis teplot za období od 1.10. do 21.10.07 a
předpovědi počasí vydávané ČHMÚ Ústí n.L.

Přítomní byli seznámeni s teplotními a sněhovými poměry v dané lokalitě a předpovědí počasí.

Silnice je na osluněných místech suchá, ve stinných místech zůstává poprašek cca
<?xml:namespace prefix = st1 />2 cm sněhu. Ze zasněžených krajnic stéká roztátý sníh a tvoří
se mokré jazyky, které přes noc namrzají. Podle sdělení zástupce Povodí Labe s.p. Jablonec nad
Nisou došlo již na uvedené silnici k menším dopravním nehodám.

S ohledem na výše uvedené skutečnosti došlo k naplnění podmínek rozhodnutí OkÚ Jablonec
n.N. ze dne 3.11.1999 pod čj. ŽP 2981/1999/235.1 pro uzavření silnice II/290 Souš-Smědava,
proto pracovní komise rozhodla o jejím uzavření pro vjezd všech vozidel v obou směrech do
odvolání (dle klimatických podmínek) s termínem od 23.10.07 od 20.00 hod.

Dopravní značení zajistí Krajská správa silnic Libereckého kraje, České mládeže 632/32, 466 06
Liberec.



Přehled přízemních teplot ve 0 C v průběhu  října 2007

1.         1,4                                                     16.       -3,7

2.         5,7                                                     17.       -0,6

3.         2,9                                                     18.       3,7

4.         2,4                                                     19.       0,0

5.         9,3                                                     20.       -2,2

6.         2,9                                                     21.       -0,5

7.         2,6                                                     22.       -4,4

8.         -1,0                                                    23.       -0,7

9          3,2.

10.       1,2

11.       -2,7

12.       -0,9

13.       1,2

14.       -5,1    

15.       -4,8

 

Vloni byla  silnice II/290 ze Souše na Smědavu uzavřena 3. listopadu 2006 a  znovu
zprovozněna 14. dubna 2007. Díky mírné zimě a malému množství sněhu se silnice tentokrát
 otevřela s výrazným předstihem. V posledních třech letech byla průjezdná vždy až začátkem
května, v roce 2005 byl zahájen provoz až 10. května.

Komunikace, která slouží jako spojnice mezi Frýdlantským výběžkem a Jabloneckem, vede
kolem přehradní nádrže Souš. Přehrada ale slouží jako zdroj pitné vody pro 100.000 obyvatel na
Liberecku a Jablonecku. Kvůli riziku znečištění se přes zimu neudržuje.

 Už několik let Liberecký kraj usiluje o to, aby silnice zůstala otevřená po celý rok. Zatím marně.
Kolem přehrady měla vést i pravidelná autobusová linka, která by měla zlepšit obslužnost
Frýdlantského výběžku. Se čtrnáctiprocentní nezaměstnaností patří k ekonomicky nejslabším
regionům Libereckého kraje. Zatím ale snahy kraje narážejí na odpor vodohospodářů a ekologů.



Silničáři navíc argumentují vysokými náklady na zimní údržbu.

Silnice kolem soušské přehrady je jedinou spojnicí Frýdlantského výběžku s okresem Jablonec,
respektive mezi Jizerskými horami a Krkonošemi. Hojně ji využívají turisté, důležitá je ale
především pro obyvatele Frýdlantska, kteří na Jablonecko dojíždějí za prací. V zimním období,
kdy je silnice uzavřena, musejí hory objíždět 60 kilometrů dlouhou trasou přes Liberec.

Liberecký kraj registruje podnět 18 obcí z Frýdlantského výběžku (Bulovka, Černousy, Dolní
Řasnice, Dětřichov, Habartice, Heřmanice, Horní Řasnice, Krásný Les, Kunratice, Višňová,
Pertoltice, Frýdlant, Hejnice, Jindřichovice p. S., Raspenava, Lázně Libverda, Desná a Bílý
Potok) k zahájení jednání o změně předmětného rozhodnutí a novému stanovení podmínek
provozu a hospodaření v ochranném pásmu vodního zdroje Souš.

Tato jednání byla zahájena v dubnu letošního roku na společném jednání kraje, obcí a dalších
dotčených subjektů. V současné době se připravuje zadání studie, která poskytne relevantní
podklady pro přehodnocení těchto podmínek. Krajský úřad oslovil s žádostí o spolupráci
dotčené subjekty, jako např. Severočeskou vodárenskou společnost a.s., Severočeské vodovody
a kanalizace a.s., Povodí Labe s.p., Lesy ČR, Správu CHKO Jizerské hory a další, aby studie
zohlednila co nejvíce problémů, regulativů a limitů a pokusila se najít možné řešení.


